
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 110/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 5 de abril de 2024, a Portaria n. 130/2022 /GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID 
n. 4294530, para exercer a função de Promotor-Corregedor (00035.000.419/2024 – Port. 59/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES e as Promotoras de Justiça FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN e IVANA KIST 
HUPPES FERRAZZO para integrarem o Corpo Permanente de Mediadores do Núcleo Permanente de Incentivo à Autocomposição – MEDIAR 
(00001.000.387/2024 – Port. 52/2024/GABPGJ). 

- os Procuradores de Justiça ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE, ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, ANDRÉ RICARDO COLPO 
MARCHESAN, LUCIANA MARIA RIBEIRO ALICE e SARA DUARTE SCHÜTZ; os Promotores de Justiça ADRIANO LUÍS DE ARAÚJO, ALÉCIO 
SILVEIRA NOGUEIRA, ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, BIANCA ACIOLY DE ARAUJO, 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, CLAUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, ÉLCIO 
RESMINI MENESES, FERNANDA BROLL CARVALHO DE ALMEIDA, FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, IVANA MACHADO MORAES 
BATTAGLIN, LEONARDO MENIN, MARCELO TUBINO VIEIRA, MARCOS FERRAZ SARALEGUI, RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 
SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH e TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, para integrarem o Colégio de Membros do Núcleo Permanente de 
Incentivo à Autocomposição – MEDIAR (02415.000.007/2024 – Port. 53/2024/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, ID n. 4477278, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo de 
Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Jaguari, visando estabelecer parceria para a execução do Projeto dos Grupos 
Reflexivos de Gênero, que é voltado para a reeducação de homens que estejam na situação processual de autores do fato/réus /condenados em 
processos judiciais, relativos à violência doméstica e familiar contra a mulher, em trâmite na Comarca de Jaguari, considerando a intenção de 
cooperação mútua entre os partícipes (02528.000.049/2024 – Port. 58/2024/GABPGJ). 

- a contar de 5 de abril de 2024, o Promotor de Justiça GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID n. 4294530, para exercer a função de Promotor-
Assessor (00001.000.416/2024 – Port. 60/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 12/2024/AL 

 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00970.000.351/2024 NF.01536.000.470/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

00783.001.143/2024 IC.01597.000.410/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.001.145/2024 NF.01597.000.622/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 



 

 

3 
 

00729.000.619/2024 NF.00729.001.891/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00868.000.614/2024 NF.01524.000.087/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01445.000.099/2024 NF.01445.000.085/2024 EM GERAL PJ DE FELIZ 

00903.000.049/2024 NF.01618.000.337/2024 NERY JOSÉ DA SILVA PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

01752.000.143/2024 IC.01752.000.150/2020 EM GERAL PJ DE ELDORADO DO SUL 

00829.000.312/2024 NF.01812.000.102/2024 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01700.000.168/2024 IC.001700.000.299/2022 EM GERAL PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

00930.001.193/2024 NF.01548.001.187/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01629.000.314/2024 NF.01304.005.513/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00873.000.724/2024 NF.01447.000.304/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00873.000.725/2024 NF.01447.000.176/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

01202.000.402/2024 NF.01304.001.769/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.001.190/2024 NF.01597.000.680/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 



 

 

4 
 

00783.001.192/2024 NF.01597.000.090/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00930.001.208/2024 IC.00930.001.478/2020 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00864.000.951/2024 NF.01522.000.195/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00930.001.219/2024 NF.01548.000.343/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00729.000.635/2024 NF.01502.001.391/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00852.001.133/2024 IC.01514.001.573/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00783.001.225/2024 NF.01597.000.711/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00873.000.754/2024 IC.01447.000.446/202 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00930.001.253/2024 
NF.01548.000.421/2024 

 
EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00864.000.970/2024 NF.01522.000.919/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01746.000.186/2024 IC.01746.000.354/2021 EM GERAL PJ DE CRISSIUMAL 

00929.000.856/2024 NF.01920.000.029/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00873.000.767/2024 NF.01447.000.318/2024 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

 

00829.000.342/2024 NF.01623.001.107/2023 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÙBLICO 

DE PORTO ALEGRE 



 

 

5 
 

00872.001.097/2024 NF.01447.000.461/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de abril de 2024. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 147/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00734.003.308/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de abril de 2024. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 

 
  
 

BOLETIM N. 111/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 1° de março de 2024, a Portaria n. 0104/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA REGINA ROSSETTO JAHN, ID n. 3446182, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves (PGEA 
01532.000.125/2024 – Port. 0638/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2024, a Portaria n. 0358/2023/SUBADM, que designou o servidor LEONARDO PRESOTTO GOMES, ID n. 2951045, 
Adido – Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
00830.000.098/2024 – Port. 0780/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2024, a Portaria n. 0356/2023/SUBADM, que designou o servidor JOHNI FIGUEIRO OTTONELLI, ID n. 2693402, Adido 
– Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 00830.000.098/2024 – 
Port. 0781/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 1° de março de 2024, a servidora VANDA MARIA GOMES MENESES, ID n. 3435458, Técnica do Ministério Público, para exercer a 
função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves (PGEA 01532.000.125/2024 – Port. 0639/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2024, o servidor LEONARDO PRESOTTO GOMES, ID n. 2951045, Adido – Brigada Militar, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 00830.000.098/2024 – Port. 0782/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2024, o servidor JOHNI FIGUEIRO OTTONELLI, ID n. 2693402, Adido – Brigada Militar, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 00830.000.098/2024 – Port. 0783/2024/SUBADM). 

- pelo período de 24 meses, a contar de 02/04/2024, LUIS PAULO MENDES DIAS, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1351, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0791/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a servidora ANA CLARA SOUTO DA ROSA, ID n. 4909682, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.583/2024 – Port. 0798/2024/SUBADM). 

 

 



 

 

6 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- ANA CLARA SOUTO DA ROSA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 00033.000.583/2024 – 
Port. 0799/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA LATUADA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00901.001.043/2024 – Port. 0779/2024/SUBADM). 

- CYBELE BALDEZ DE FREITAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00033.000.588/2024 – 
Port. 0800/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0021/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2019 
 
CONTRATADA:  BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.; OBJETO: prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do 
ajuste, por 12 (doze) meses, a contar de 11 de abril de 2024; Consignar a renúncia ao direito ao reajuste do período; VALOR TOTAL: R$ 
2.688.747,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 0001, Natureza da despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4013; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º, da Lei Federal n. 8.666/1993, e cláusula décima oitava, item 18.13, do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de março de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02435.000.011/2024 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Alisson Amsberg Calazans, ID n. 
14972549; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas ITR5I09,  a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de abril de 2024. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA. 
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 0018/2018    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.025/2018 

 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO - ABRAPA; OBJETO: prorrogar a vigência contratual por 36 
(trinta e seis) meses, a contar de 09 de abril de 2024, consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á por apostilamento; suprimir do 
instrumento contratual o item 5.3.1 da cláusula quinta; VALOR TOTAL: R$ 1.148.107,20 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, cento e sete reais 
e vinte centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubricas 3920 e 3941; FUNDAMENTO LEGAL:  cláusula sétima do ajuste e Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 

 

EDITAL N. 65/2024 
REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

EDITAL N. 66/2024 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

EDITAL N. 67/2024 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 08/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.735/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Denúncia referente a 
uma estrada no município de Santana da Boa Vista. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.002.460/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual infração à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente das 
atividades da pessoa jurídica Dagoberto Barcellos S/A, na Rua Alegrete, n. 91, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: CANOAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.959/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Parcelamento do Lote 3 da Quadra 4741, que integra o Loteamento 
Pedro Biffi, em Caxias do Sul, RS - área da Matrícula n. 79.979, do Livro n. 2 - RG, do Registro de Imóveis da 1ª Zona de Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Administradora de Imóveis Razão Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.696/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Situação de desnível em calçada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.854/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível ocupação irregular dentro da área pública do Jockey Club em 
Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Parque Jockey Club (Santa Maria/RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00875.003.570/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: ocupação irregular de parte da Rua Cap. José Machado 
da Silva e da APP do Arroio Passo da Figueira. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.748/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventual falha na prestação de serviços pelo DAER relacionada aos riscos e acidentes de trânsito no 
Trevo da Fejão, em Sobradinho/RS. INVESTIGADO(S): DAER/RS. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01908.000.352/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar providências tomadas pelo Município de Três Coroas/RS para afastar possível ocupação irregular 
na Rua Kaiser, Três Coroas/RS, por moradores locais, em área sujeita a risco de desmoronamento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.354/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente na falta de iluminação pública na continuação da Travessa do Espigão, chamada por 
N.Sra. das Graças, Praça do Espigão, CEP 91787-660 (da Rua Otaviano José Pinto), nesta capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Travessa do Espigão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.243/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO:  investigar potencial 
infração urbanística consistente em extravazamento de esgoto no terreno do n. 449 da Av. Carneiro da Fontoura, Jardim São Pedro, nesta Capital  
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Carneiro da Fontoura, 449, Jardim São Pedro, nesta Capital.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.973/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Construção irregular na  Avenida Getúlio 
Vargas, n.. 20, esquina com a Rua Dorival Candido Luz de Oliveira n.. 540, Granja Esperança, Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.644/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: acompanhar problemas relativos ao escoamento pluvial no Município de Erechim . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.001.104/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de denúncia aportada ao Ministério Público pelo Presidente da Câmara 
Municipal de Esteio Cristiano Coutinho Mayer de desabastecimento de água em vários bairros do Município de Esteio em razão de obras 
realizadas pela CORSAN. INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01130.001.903/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possível supressão irregular do solo para fins urbanos em pontos do Município de 
Três Coroas/RS, conforme comunicação feita pelo Conselho de Turismo de Três Coroas/RS ao evento n. 2, notadamente na Estrada Geral de 
Linha Café/Barro Preto; Estrada de Furnas, próxima à Estrada de Furnas Baixas, 12541; e RS-115, próximo ao pedágio, à direita. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Coroas. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Abril de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 10/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.933/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental praticado, em tese, por Feliciano Machado de Souza na 
localidade denominada Passo do Marinheiro, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.705/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Regularidade sobre uso de fogos de artifício nas dependências do parque de Obras de 
Crissiumal/RS, causando poluição sonora. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal/RS - dependências da FECRIS. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.444/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia de crime ambiental - maus tratos a animais. INVESTIGADO(S): José Luiz de Jesus. 
LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.001.254/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar dano ambiental, decorrente de desmatamento, ocorrido na Comunidade do Alecrim, 
interior de Lagoa Vermelha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.807/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: construção irregular em área de preservação permanente às margens do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Alexis Vasiluk Knebel. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.805/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: possível ocupação irregular em Área de Preservação Permanente às margens do Arroio 
Pelotas. INVESTIGADO(S): João Edison Bertoldi. LOCAL DO FATO: Rua João Carlos Gastal, n. 64, Condomínio Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.787/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação irregular em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Juliano 
Machado de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua José Trilho Otero Júnior, n. 92, Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.787/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
supressão de 4.400m2 de vegetação nativa em área situada na Rua Augusto dos Anjos, 2.700, bairro Lami, nesta Capital, tudo sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Altamarina Investimentos e Consultoria Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01876.000.357/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Dano ambiental em área cadastrada em nome de Mauro Braun, com área de 12,52ha, 
dos quais 3,681 teriam sido desmatados e dos quais 0,464 estariam em APP. INVESTIGADO: MAURO BRAUN. LOCAL DO FATO: São Lourenço 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.002.425/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Denúncia dos Senhores Vereadores Municipais acerca de possível extração irregular de 
cascalho em terreno público e entrega a particulares. INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.004.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Colher informações a respeito de eventual dano ambiental cometido, a partir de alerta de 
desmatamento no Município de São Sepé identificado pelo MapBiomas Alerta (n. 960964), em imóvel sem cadastro no CAR. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00909.001.629/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Investigar a irregularidade de Licenças envolvendo o Bar da Lila. INVESTIGADO(S): Bar da Lila. LOCAL DO FATO: 
Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.319/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 33. OBJETO: Apurar denúncia enviada pela internet acerca de desmatamento irregular à beira do arroio no Passo da Ponte, neste 
Município, Coordenadas 29º52'48''S - 51º35'28''W, na propriedade de João Pedro Pires. INVESTIGADO(S): João Pedro Pires, Jussara Maria Pires. 
LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.462/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Ofício n. 425/1ºPel/2ªCia/1ºBABM/2023 encaminhando o BOCOP n. 8320/2023/980501 e 
Auto de Constatação Ambiental n. 163/2023 - Dispensa de Outorga FEPAM para Prefeitura Municipal de Maquiné (denúncias e constatação de 
diversos crimes ambientais graves cometidos por proprietários de terras em coautoria e conivência da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS). 
INVESTIGADO(S): Giane Helena Krug, Vanderlei Pedro dos Santos, Prefeitura Municipal de Maquiné, Geison Miguel Rolim Flores, Valtoir 
Eberhardt Gross. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.594/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Corte de vegetação nativa sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal 
de Maquiné, Secretaria Municipal do Turismo e Meio Ambiente de Maquiné. LOCAL DO FATO: Osório. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.914/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o armazenamento e descarte irregular de embalagens de produtos tóxicos 
(agrotóxicos com prazo de validade vencido), em desacordo com as exigências legais. INVESTIGADO(S): Lucinei Benites Resmin. LOCAL DO 
FATO: Esquina Guidol no interior de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.888/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental perpetrado por Paulo Girlei Munareto. 
Armazenamento de agrotóxicos de forma irregular. INVESTIGADO(S): Paulo Girlei Munareto. LOCAL DO FATO: SANTIAGO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.453/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar danos ambientais consistentes na queima de 0,21 hectares em área do Bioma 
Pampa, de vegetação de gramíneas, juncos e capim, localizada dentro de área de preservação permanente (banhado), local este úmido, com 
presença d’água, com macrófitas aquáticas, incorrendo o investigado na conduta prevista no artigo 48, da Lei n. 9.605/98. INVESTIGADO(S): 
Henrique do Nascimento Flores. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.915/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar possível ocorrência de crime ambiental, perpetrado por João Elias Dapievi 
Bordingnon. Armazenamento e descarte irregular de substâncias tóxica, perigosa ou nociva à saúde. INVESTIGADO(S): João Elias Dapievi 
Bordingnon. LOCAL DO FATO: SANTIAGO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.641/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Supressão não autorizada de vegetação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Humaitá/Rs, Localidade de Sanga Freitas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.222/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: declinação de atribuição - Agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Duas Pontes, interior de Humaitá/RS. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01445.000.200/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz. OBJETO: apurar supressão de vegetação nativa com predominância em estágio médio e avançado 
de regeneração natural, do Bioma Mata Atlântica, bem como retirada de saibro da área sem autorização. INVESTIGADO(S): Roberto Roque Kirch. 
LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.794/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação em Área de Preservação Permanente na margem do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Daniel Reinhardt. LOCAL DO FATO: Rua José Trilho Otero Júnior, n. 109, Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.789/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Intervenção em Área de Preservação Permanente na margem do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Cláudia Manta. LOCAL DO FATO: Rua José Trilho Otero Júnior, n. 93, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.604/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
intervenção na flora sem licença ambiental, em propriedade situada na localidade de Toroquá, no interior do Município de São Francisco de Assis, 
tendo como investigados ADILON CHIMELO e BALTASAR DISSETI CHIMELO. INVESTIGADO(S): Baltasar Disseti Chimelo, Adilon Chimelo. 
LOCAL DO FATO: Toroquá, interior do Município de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.739/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressões de vegetação nativa campestre no imóvel rural Fazenda São João do Itu, localizado no município de São Francisco de Assis, figurando 
como investigada Maria Caroline Jornada. INVESTIGADO(S): MARIA CAROLINE REGINALDO JORNADA. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.159/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: desconformidade da LPI n. 008/2023 (Empreendimento SCI Resort SPE Ltda) emitida 
pelo Município de São Francisco de Paula com a Lei n. 11.428/06. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.160/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: desconformidade da LPI n. 007/2023 (Empreendimento GFBA Resort SPE Ltda.) 



 

 

11 
 

emitida pelo Município de São Francisco de Paula com a Lei n. 11.428/06. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.416/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia enviada pela internet em razão de omissão nos cuidados 
de animais de propriedade de Amarildo Zotti. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00898.001.306/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Apurar dano ambiental por atividade da empresa Piraju Industria e Comércio 
de Madeiras LTDA, sem a devida licença ambiental, em Bom Princípio. INVESTIGADO(S): Marciano Rodrigo Ody, Piraju Indústria e Comércio de 
Madeiras LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Bom Princípio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.701/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano 
ambiental consistente em crime contra a flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa no Bioma Mata Atlântica, dentro e fora de APP, bem 
como extração de minério, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de Esquina Coronel Lima, 
interior do Município de Jóia/RS, sendo autores do dano e investigados PAULO VANDERLEI BRITES e o Município de Jóia. INVESTIGADO(S): 
Paulo Vanderlei Brites, Município de Jóia. LOCAL DO FATO: Localidade de Esquina Coronel Lima, interior do Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar conversão de vegetação nativa para uso alternativo do solo, em área de 0,34 
hectares dentro de uma área maior de 1,5 hectares, em área do Bioma Pampa. INVESTIGADO(S): Osmar Gonçalves dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Rua Claudino Medeiro do Nascimento, Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.895/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o armazenamento de noventa litros de substância tóxica, perigosa ou nociva à 
saúde humana ou ao meio ambiente em desacordo com as exigências legais: agrotóxicos depositados em local impróprio, em desacordo com a 
NBR 9843-3 da ABNT. INVESTIGADO(S): Adriano Melo dos Santos. LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.690/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa em 2,63ha para conversão em culturas 
anuais, dentro de uma área maior de 11,24 hectares, em área do bioma pampa, em pequena propriedade rural (0,32 módulos fiscais), com altos 
remanescentes de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Jairo Cezar Côrtes de Mendonça. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da Porteirinha, 
Unistalda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.001.116/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível supressão de vegetação nativa, em área demarcada no CAR como 
Reserva Legal e sem autorização ou licença de qualquer tipo, em imóvel rural denominado "Fazenda Formosa", interior do Município de Camaquã, 
perfazendo uma área de aproximadamente 6 hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.778/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Alerta de desmatamento em Dom Feliciano, oriundo do alerta do 
MapBiomas de código 891106. INVESTIGADO(S): NEWTON DE FREITAS GUIMARÃES. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.399/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: investigar alerta n. 801287 disparado pelo sistema MapBiomas que versa 
sobre desmatamento no nos municípios de Amaral Ferrador/Dom Feliciano - RS. INVESTIGADO(S): JOSÉ DILMAR NUNES PEREIRA. LOCAL 
DO FATO: Amaral Ferrador/Dom Feliciano - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.006.525/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível dano à flora, conforme apontamento do sistema "MapBiomas Alerta" 
no alerta com código 742866, consistente em desmatamento de área total de 5,77 ha, no interior do Município de Dom Feliciano. 
INVESTIGADO(S): Agronegócios Ipê Ltda. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00732.001.042/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Investigação do Memo. n. 1280/2023 do CAOMA, alerta do MapBiomas 
referente ao código n. 800916. INVESTIGADO(S): Anilton Jesus da Cunha Fonseca. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.628/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Trata-se do AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 
043/2023, referente a CRIME CONTRA FLORA DENTRO E FORA DE ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE. INVESTIGADO(S): FABIO 



 

 

12 
 

LUIZ LEWANDOSKI. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.001.031/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o noticiado no AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA 
AMBIENTAL N. 063/2023 - PATRAM, referente a corte de árvores nativas. INVESTIGADO(S): LUIZ RIBEIRO DA COSTA. LOCAL DO FATO: 
Estrada do Bonito, próximo á Igreja, Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.721/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Investigar alerta de Desmatamento em Dom Feliciano, oriundo do 
MapBiomas (código do alerta: 801337). INVESTIGADO(S): Paulo Niewierowski. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.001.023/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em Dom Feliciano, oriundo do Mapbiomas 
(código do alerta: 960970). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.610/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa 
na localidade Correa Neto (Arroio do Tigre), interior do Município de Dom Feliciano, sem qualquer licença ou autorização da autoridade ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): LUIZ CARLOS ANDRZEIESWSKI. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.001.029/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Analisar o fato narrado no AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA 
AMBIENTAL N. 071/2023 - PATRAM, referente a um cemitério irregular no município de Chuvisca. INVESTIGADO(S): Município de Chuvisca. 
LOCAL DO FATO: Avenida 28 de Dezembro, s/n, Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.728/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes de corte seletivo de vegetação nativa em área de 
preservação permanente (APP), sem autorização, fato ocorrido na propriedade do investigado Nilso Chies, na localidade de Arco Verde, interior de 
Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): NILSO CHIES. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.698/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Danos ambientais decorrentes de supressão de vegetação nativa em estágio médio de 
regeneração natural, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, fatos ocorridos na 
propriedade do investigado ADEMAR CARLOS SCARATTI, na localidade de Arco Verde, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): ADEMAR 
CARLOS SCARATTI. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.003.605/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a existência de aves silvestres mantidas em cativeiro. INVESTIGADO(S): 
Edson Lima da Silva. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.003.637/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de pesca ilegal por Sebastião Ferreira. INVESTIGADO(S): 
Sebastião Ferreira. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.004.039/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de poluição ambiental por Jean Bandurka. INVESTIGADO(S): 
Jean Bandurka. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.004.693/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar poluição ambiental causada pelo restaurante Chapão Mister. 
INVESTIGADO(S): RESTAURANTE CHAPÃO MISTER LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.004.740/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de poluição ambiental por Ademir Casturino. INVESTIGADO(S): 
Lavagem Automotiva, Ademir Casturino. LOCAL DO FATO: Município de Barão de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.106/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de maus tratos a animais por Valter Rodrigo Rios. 
INVESTIGADO(S): Valter Rodrigo Rios. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.105/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de poluição ambiental pelo estabelecimento Claudemar Vizolli. 
INVESTIGADO(S): Claudemir Vizolli, Jocemara Correia. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.208/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa por Edite 
Fiorentin e Valdir Orso. INVESTIGADO(S): Edite Fiorentin, Valdir Orso. LOCAL DO FATO: Município de Paulo Bento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.107/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar dano ambiental praticado pelo RESTAURANTE CHAPAO BOMDAKI 
ERECHIM LTDA. INVESTIGADO(S): RESTAURANTE CHAPAO BOMDAKI ERECHIM LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.209/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de poluição ambiental por Diego Junior Parise. 
INVESTIGADO(S): Diégo Júnior Parise. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.210/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar dano ambiental contra a fauna praticado por Valter Rodrigo Rios. 
INVESTIGADO(S): Valter Rodrigo Rios. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.273/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de maus tratos a animal por Marciele Oliveira Almada. 
INVESTIGADO(S): Marciele Oliveira Almada. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.243/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor, 
pertencente a Adão `Trindade de Oliveira, sem licença ou autorizações dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Adão Trindade de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.920/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar pesca ilegal e predatória, no Lago do Rio Passo Fundo por Giovani 
Badalotti. INVESTIGADO(S): Giovani Badalotti. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.141/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar dano ambiental contra a fauna praticado por QUEILA CAROLINE 
FERNANDES. INVESTIGADO(S): Queila Caroline Fernandes. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.220/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar dano ambiental praticado pela empresa W Z Lavagem Automotiva Ltda, 
de Michel Fabio Zorzi. INVESTIGADO(S): MICHEL FABIO ZORZI, W Z Lavagem Automotiva Ltda. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.334/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de maus tratos a animal por Antônio Niteroi Antunes dos Santos. 
INVESTIGADO(S): Antônio Niteroi Antunes Dos Santos. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação 
nativa, pela empresa Vachileski Remodelagem de Pneus Ltda., pertencente a Floriano Vachileski Júnior. INVESTIGADO(S): Floriano Vachileski 
Junior, Vachileski Remoldagem de Pneus LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Três Arroios. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.353/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de maus tratos a animais por Guilherme Oliveira Walcher. 
INVESTIGADO(S): Guilherme Oliveira Walcher, Maristela Gonçalves Wessolowski. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.354/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de poluição ambiental pela empresa Radiadores Colla Ltda., de 
Nelcir Guerino Colla. INVESTIGADO(S): Radiadores Colla Ltda. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

14 
 

Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
PJ da Promotoria Especializada de Lajeado - João Pedro Togni. OBJETO: Clube Esportivo Lajeadense. Bombeiros. Assinatura de TAC. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Clube Esportivo Lajeadense.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.786/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Eduardo Allgayer 
Osório. LOCAL DO FATO: Alameda dos Ligustros, n. 238, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.799/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Rogério Karan. 
LOCAL DO FATO: Alameda das Guajuviras, n. 75, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.798/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Jacir Bonat 
Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Alameda das Guajuviras, n. 65, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.795/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ocupação em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Fernando 
Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Alameda das Guajuviras, n. 64, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.804/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível intervenção irregular em APP na margem do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Sérgio João Battisti. LOCAL DO FATO: Rua Elmar da Silva Costa, n. 75, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.803/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Construção em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Bernardete de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Elmar da Silva Costa, n. 65, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.802/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível intervenção irregular em APP na margem do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Roberto Bertoldi. LOCAL DO FATO: Rua Elmar da Silva Costa, n. 64, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.806/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Construção em APP na margem do Arroio Pelotas. INVESTIGADO(S): Jones Christh 
Wendt. LOCAL DO FATO: Rua João Carlos Gastal, n. 65, Loteamento Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.450/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento ilegal em propriedade rural - Cód. Alerta n. 1167507 
do MapBiomas. INVESTIGADO(S): SÍTIO EBARZ 02, ELIAS EDUARDO BARZ. LOCAL DO FATO: Município do Arroio do Padre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.469/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento não autorizado - Código de Alerta n. 1167436 do 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Turuçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.470/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento não autorizado - Código de Alerta n. 116976 do 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município do Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.122/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposta ilegalidade pela omissão do Município de 
Herveiras em implantar o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e o Plano Municipal de Resíduos Sólidos (PMGIRS). INVESTIGADO(S): 
Município de Herveiras. LOCAL DO FATO: Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00882.002.841/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: depósito irregular de resíduos madeireiros, RCC, resíduos perigosos na "ÁREA 2", 
imóvel que seria de propriedade de Altmayer Incorporações de Imóveis Próprios. INVESTIGADO(S): Altmayer Incorporação de Imóveis Próprios 
Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01890.000.428/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

15 
 

Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Apurar o motivo pelo qual o Castramóvel não estar sendo utilizado. INVESTIGADO(S): Município de 
Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.860/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 792090, o qual 
informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em uma área de 1,77 hectares, no Município de Mormaço/RS. 
INVESTIGADO(S): Decio Pedro Morigi. LOCAL DO FATO: Mormaço. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.002.996/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: REALIZAR ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA EM DESCACORDO COM 
NORMAS LEGAIS PERTINENTES, GERANDO POLUIÇÃO E RISCO A SAÚDE PÚBLICA, DURANTE O TRANSPORTE IRREGULAR DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS. INVESTIGADO(S): Ademar Botelho da Silva. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01918.000.105/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente por fazer funcionar 
estabelecimento de reciclagem de materiais potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, na Rua 
Tancredo Neves, n. 3184, em Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Meraldo Back. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.003.600/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Venda e beneficiamento de lenha, Rua Fernando Manoel 
Schwingel número 2040 no Município de Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Gerson Schuster. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.002.675/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente de desmatamento de bioma pampa 
operado em área de 0,84ha, em Viamão/RS, integrante de todo maior pertencente a George Luiz Firmino. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.346/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: apurar dano ambiental conforme Ficha de Constatação referente a propriedade de Marcton Luis Stein e outros encaminhada pelo 
Município de Pareci Novo. INVESTIGADO(S): Marcton Luis Stein. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.304/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: dano ambiental em APP conforme Ficha de Constatação na propriedade de Otário Weber - Lote 52 encaminhado pelo MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Otário Weber. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.276/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: apurar dano ambiental por intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do imóvel de Pedro Canisio Heck - Lote 11 
encaminhado pelo MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Pedro Canisio Heck. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.347/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: apurar dano ambiental por intervenção em APP conforme Ficha de Constatação na propriedade de Saltino Pedro Tietze encaminhada 
pelo Município de Pareci Novo. INVESTIGADO(S): Saltino Pedro Tietze. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.959/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a situação 
noticiada pelo senhor Morgan de Azevedo Poglia em razão de animais soltos na rua que adentram para sua propriedade, bem como causam riscos 
ao trânsito das proximidades do local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.301/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar ilicitudes perpetradas por Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda., situada na Av. 
Boqueirão, n. 3835, bairro Estância Velha, em Canoas/RS, conforme elementos extraídos do expediente criminal 5017865-04.2019.8.21.0008. 
INVESTIGADO(S): Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. LOCAL DO FATO: Canoas 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.636/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de danos ambientais e a necessidade de acompanhar e fiscalizar a 
plena reparação e/ou indenização desses danos, nos termos do artigo 14, § 1º, da lei 6938/81, a partir do noticiado no alerta disparado pelo 
sistema MapBiomas, com relação ao imóvel de proprietário ainda não apurado, situado na localidade de Cinco da Boa Vista, interior de Carlos 
Barbosa (coordenadas: 29º20'25.38"S; 51º37'53.52"0). INVESTIGADO(S): Não informado (a apurar). LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.597/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

16 
 

Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de danos ambientais e a necessidade de acompanhar e fiscalizar a 
plena reparação e/ou indenização desses danos, nos termos do artigo 14, § 1º, da lei 6938/81, a partir do noticiado no alerta disparado pelo 
sistema MapBiomas, com relação ao imóvel de propriedade de Jamil Hoeflicker, situado na localidade de Torino Baixo, interior de Carlos Barbosa. 
INVESTIGADO(S): JAMIL HOEFLICKER. LOCAL DO FATO: Torino Baixo, interior de Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.000.223/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Poluição sonora e lixo decorrentes de festas na Rua São Leopoldo - Cassino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RIO GRANDE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.891/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar empreendimento potencialmente poluidor ''Moto Missões'' em 
São Miguel das Missões; INVESTIGADO(S): Thiago Jardim de Moraes. LOCAL DO FATO: Rua São João, 874, São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.706/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de danos à flora, em propriedade 
situada na Localidade de Piriqui, Interior de São Francisco de Assis - RS, pertencente a Altair Domingos Tolfo. INVESTIGADO(S): ALTAIR 
DOMINGOS TOLFO. LOCAL DO FATO: localidade de Piriqui, interior do Município de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.731/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de danos à flora, em propriedade 
situada na Localidade de Piriqui, Interior de São Francisco de Assis - RS, pertencente a João Adair Tolfo. INVESTIGADO(S): JOÃO ADAIR 
TOLFO. LOCAL DO FATO: Localidade de Piriqui, Interior de São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00904.001.847/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Apurar a regularidade das autorizações e licenças ambientais assinadas por Thales Bonfanti 
Silvestrin, considerando que sua investidura no município se deu por meio de contrato temporário, através de autorização legislativa para a 
contratação emergencial (Lei Municipal n. 5134/21), e que não se encontra entre as atribuições do funcionário, a análise e/ou aprovação de 
autorizações, licenças ou similares, somente de projetos (conforme cláusula primeira do contrato), bem como se foram legais as licenças de corte 
de vegetação sem autorização do convênio Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Thales Bonfanti Silvestrin. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01900.000.605/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Investigar a regularidade do estabelecimento Kiosque Eventos e a produção de poluição sonora, por inadequação 
da estrutura acústica. INVESTIGADO(S): Kioske Lanches Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02383.000.588/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: recolhimento de produtos alimentícios em condições inapropriadas de 
higiene e ausência de licença de operação do estabelecimento comercial, em desacordo com a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01908.000.347/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possível descarte irregular de esgoto em curso hídrico próximo à Rua Imbé, 204, 
Código Civil. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.753/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em área do Bioma Pampa, onde se constatou a abertura de 
valos (quatrocentos e oitenta e oito metros) para drenagem na área de banhado e curso d’água perene, assim como a conversão de área de 
campo nativo em lavoura (47,5 hectares). INVESTIGADO(S): Ana Lúcia do Nascimento Beck. LOCAL DO FATO: Localidade Manoel de Freitas, 
Unistalda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.003.232/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o lançamento de resíduos sólidos ao solo de forma imprópria e 
indícios de queima de resíduos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.927/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) o vazamento de combustível na pista de abastecimento do empreendimento 
Agrobio, o qual se mistura com água da chuva e de vazamento de torneiras próximas e posteriormente é absorvido pelo solo; ii) falta de 
manutenção e o transbordamento das caixas separadoras de água e óleo, contaminando o solo e subsolo; iii) canaletas de retenção de efluentes 
líquidos estavam direcionadas para o solo, em vez de desaguarem nas caixas separadoras; iv) descarte de embalagens usadas de óleo lubrificante 
e latas de tintas depositadas diretamente no solo. INVESTIGADO(S): Itanir Bilibio. LOCAL DO FATO: Capão do Cipó/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.937/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

17 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa, em parte em área de preservação 
permanente, inserida no Bioma Pampa, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Rossano Meneghine. LOCAL DO FATO: Localidade 
Passo do Tiburcio, Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.409/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o corte de vegetação arbórea nativa, exemplares da espécie pau-ferro, em área 
do Bioma Pampa, assim como a conversão de campo nativo em lavoura, sem autorização do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Jorge Luiz dos 
Santos Pinheiro. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Pavanelo, Interior de Unistalda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.598/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão de vegetação primária ou secundária, em estágio médio ou 
avançado de regeneração, no Bioma Mata Atlântida, ou utilizá-la com infringência das normas de proteção e por impedir ou dificultar a regeneração 
natural de florestas e demais formas de vegetação. INVESTIGADO(S): Ana Nedi Tolfo Gabert. LOCAL DO FATO: Localidade Varejão, 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.312/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: apurar dano ambiental por intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do imóvel de Osório Victor Schmitt - Lote 57 - elaborada 
pelo MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Osório Victor Schmitt. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.351/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: dano ambiental por intervenção em APP conforme Ficha de Constatação - Bruno José Zimmer - elaborada pelo Município de Pareci 
Novo. INVESTIGADO(S): Bruno José Zimmer. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de abril de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
CURSO SUPERIOR – DIREITO  

 
EDITAL N. 1/2024 – PORTO ALEGRE 

 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
TORNAR PÚBLICA a homologação das incrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto 
à Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, conforme o anexo 1. 
 

Porto Alegre 4 de abril de 2024. 
 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 
Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 

 

Nome do candidato Número de inscrição 

José Paulo Secco Schein 1 

 



 

 

18 
 

EDITAL N. 150/2024 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RAFAEL FELICION SOUZA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do inquérito policial n. 5002049-
88.2022.8.21.0165, correspondente ao procedimento administrativo n. 01232.004.959/2023, em trâmite na Promotoria de Justiça de Eldorado do 
Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL, em 3 de abril de 2024. 

 
RAFAEL DE LIMA RICCARDI, 

Promotor de Justiça, em substituição. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 

 

 


		2024-04-05T12:11:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




